(1) *Ἐγκαῦθα προσδραμούσα*. Philo non multo post
haec adjicit: Διαπορούσης δ' ἔτι, τὴν ἀδελφὴν τοῦ
παιδὸς, καθάπερ ἀπὸ σκοπῆς τὸν ἐνδοιασμὸν στοχα-
σμένην, πυνθάνεσθαι προσδραμούσαν, εἰ βουλῆσται
γαλακτοτροφῆθαι τοῦτο παρὰ γυναικῶν Ἑβραϊκῶν
εἰ πρὸ πολλοῦ κυσκαῶν· τῆς δὲ βούλεσθαι φαρμέ-
νης, τὴν αὐτῆς καὶ τοῦ βρέφους μητέρα παραγαγεῖν
ὡς ἄλλοτριαν· ἦν ἐτοιμότερον ἀσμένην ὑπισχεῖσθαι
προσάγει τοῦ ἐπὶ μισθῷ τροφεύσασιν. « Sic hirsitanli
mitem infantis supervenisse, tanquam e specula
dubitationem intuitam, rogasse num juberet eum
matriri apud quamdam Hebraeam mulierem non
dudum partu levatam; annuente vero illa, infantem
ut alienum suæ matri commendasse, eamque liben-
ter pollicitam suam operam in nutricando, tan-
quam mercedis gratia. »

(2) *Ἵδωρ, μωῦ*. Philo: Εἶτα δίδωσιν ὄνομα,
θεμένη Μωϋσῆν ἐτύμως, διὰ τὸ ἐκ τοῦ ὕδατος ἀνε-
λεῖσθαι· τὸ γὰρ ὕδωρ μωῦς ὀνομάζουσιν Αἰγύπτιοι.
« Post hæc nomen ei datur sumptum ex ipsa re,
quod esset ex aqua sublatus. Nam Ægyptiorum
lingua mos aqua dicitur. » Josephus, lib. 1. *Contra
Apionem*: Τὸ δὲ ἀληθὲς ὄνομα δηλοῖ τὸν ἐκ τοῦ
ὕδατος σωθέντα Μωϋσῆν· τὸ γὰρ ὕδωρ Αἰγύπτιοι
μωῦ καλοῦσιν. « Verum autem nomen denotat

A autem veriti, ne una cum puero perirent, cum ex
papyro, quæ in iis locis nascitur, vas construxis-
sent, ad palustris stagnantisque fluvii ripas pue-
rum impositum exponunt. Observabat autem pueri
soror, quid esset eventuram, procul stans. Hic
regis filia, quæ longo tempore non concipiebat,
filium autem desiderabat, illo die eo venit ad flu-
vium, ut se lavaret et aspergeret. Cum flentem aut-
tem puerum audiisset, jussit ad se adduci,
ejusque miserta, quærebat nutricem. Tunc accur-
rens soror pueri, dixit se habere Hebræam femi-
nam, quæ non multo ante peperisset, eamque
adducturam, si velit; quæ cum assensa esset, et
rogasset, adduxit ipsius pueri matrem, tanquam
aliquam aliam, mercede constituta nutricem ejus
B futuram. Deinde puero imponit nomen regina,
Moysen, apta etymologia, eo quod eum ex « aqua »
sustulisset. « Aquam » enim « moy » vocant Ægyptii,
in qua moriturus fuerat expositus. Moysen enim
vocat eum, qui « ex aqua emersus » respiraverit.
Clarum est ergo, quod prius circumciso puero,
parentes aliquod nomen imposuerunt; vocabatur
autem Joacim. Habuit autem tertium quoque no-
men in cælo postquam assumptus est, ut ⌘ dicunt

Moysen ex aqua servatum, nam aquam Ægyptii
moy vocant. Idem *Archæolog.*, lib. 11, cap. 5: Τὸ γὰρ
ὕδωρ μωῦ οἱ Αἰγύπτιοι καλοῦσιν· ὕσης δὲ τοῦς ἐξ ὕδατος
σωθέντας· συνθέντες οὖν ἐξ ἀμφοτέρων, τὴν προσηγο-
ριαν αὐτῷ ταύτην τίθενται. « Nam aquam Ægyptii
mo vocant; yses vero, ex aqua servatus: unde ex
utraque voce conjuncta Moysen appellarunt. »
Conf. Exod. 11, 10. Hæc addunt *Collectanea*: « Jos.
Scaliger in notis quibusdam ad Orpheum: *Moi*
Syriace est aqua, sed manifeste Moyses ipse dicit
nomen impositum sibi quod *extractus sit ab aquis*,
ἠϋδ extractus, non a Syriaco ἠδ. Hoc enim ridi-
culum est; quare in eo errant, et Philo et Jose-
phus, et alii veteres, dum eum falso ὕδατογενῆ
interpretantur. »

(3) *Ἐκτίθεται*. Convenientius ἐκτίθετο, temp.
plusquamperfect. SYLBERG.

(4) *Μετὰ τὴν ἀνάληψιν*. Hæc non e Philonis
loco superius dicto, sed aliunde a Judæorum magi-
stris didicit Clemens. Nam licet Deuterom: cap.
xxxiv, 5, 6, Moyses mortuus et in quadam valle
sepultus fuisse dicatur; erat tamen inter Judæos
vetus et constans opinio, eum in cælos fuisse
assumptum. Hinc Maimonides præfat. sua in Tal-
mud: « Sic dixerunt magistri nostri: Moyses, ma-
gister noster, non est mortuus, sed ascendit, ac Deo
in cælo ministrat. » Quod sic accipiebant nonnulli,
ac si post mortem redditi fuisset ipsius corpori anima,
quia Judæorum magistri putabant vere mortuum
fuisse, ut patet ex longissima fabula in Rabbth in
ultimum Deuteronomii Parascba, ubi narrat Deum
ad Moysen in verticem montis descendisse, et eum
osculando animam e corpore eduxisse: verum Jo-
sephus eum ἀφανισθῆναι refert, quo modo de
Enoch et Elia loquitur, sed sese mortuum scri-
psisse, ne Judæi δι' ὑπερβολὴν τῆς ἀρετῆς πρὸς τὸ
θεῖον αὐτὸν ἀναχωρῆσαι τολμήσωσιν εἰπεῖν. « pro-
pter virtutis præstantiam eum in divinum numen
recessisse affirmare auderent. » *Antiquit.* lib. 11,
cap. ult., pag. 152 edit. Genev. Porro ejus corpus
non inventum, angelico ministerio custoditum
nonnulli putabant, ne cederet in potestatem diaboli
τοῦ ἔχοντος τὸ κράτος τοῦ θανάτου, ut scriptor ad
Hebræos loquitur cap. 11, 14, quem « Samaelem, »

nystæ, nempe Melchi. Cum autem ætate esset grandior, arithmetica et geometriam, rhythmicam et harmonicam, et præterea medicinam simul et musicam doctus est ab iis, qui erant insignes inter Ægyptios; et præterea eam, quæ traditur per symbola, philosophiam, quam in litteris ostendunt hieroglyphicis. Reliquum autem doctrinæ orbem tanquam puerum regium, Græci eum docere in Ægypto, ut dicit Philo in *Vita Moysis*. Ad hæc litteras Ægyptiorum, et cælestium scientiam a Chaldæis, et ab Ægyptiis didicit. Unde in Actis dicitur, « edoctus fuisse in omni sapientia Ægyptiorum ». Eupolemus autem in opere *De Judææ regibus* dicit, « Moysen primum fuisse sapientem, et grammaticam primum tradidisse Judæis, et eam Phœnices a Judæis accepisse, Græcos autem a Phœnicibus. » Ad eorum autem naturam deductus, sapientiam suam auxit; verumtamen consanguineorum ac majorum suorum disciplinam et instituta adeo coluit, ut Ægyptium, qui Hebræam injuste esset adortus, percussus interficeret. Tradunt autem, qui arcanos sensus sequuntur, solo verbo occidisse Ægyptium: quemadmodum certe postea in Actis Petrus fertur eos, qui pretium agri sibi usurpaverant, et mentiti fuerant, **149** verbo interemisse. Porro Artapanus, in opere *De Judæis*, refert « Moysen in custodiam traditum a Nechepre